
Regione Emilia Romagna
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA

DELIBERAZIONE N.25

del 26 FEBBRAIO 2015 

Il  Direttore Generale, nella  sede dell’Azienda Unita’  Sanitaria Locale di  Imola – Via 
Amendola, 2 – nella data sopra indicata, ha assunto la presente deliberazione:

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI DIRETTORE 
DEI DIPARTIMENTI SANITARI PREVISTI NELL'ATTO AZIENDALE - 
RETTIFICA DEL DOCUMENTO ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
N. 192 DEL 23 DICEMBRE 2014

IL DIRETTORE GENERALE

- richiamata la deliberazione n. 192 del 23 dicembre 2014 con la quale l’Azienda 
dal 1.1.2015, anche in ottemperanza alle indicazioni regionali di ridurre il numero dei 
dipartimenti mantenendo comunque un assetto organizzativo coerente con lo sviluppo 
della struttura aziendale, a seguito della formalizzazione del nuovo piano strategico:

a)  ha definito il nuovo disegno organizzativo dei Dipartimenti e precisamente:

  Dipartimento Emergenza-Accettazione (DEA)
  Dipartimento Medico-Oncologico (DiMO)
  Dipartimento Chirurgico (DiC)
  Dipartimento Cure Primarie (DCP)
  Dipartimento Sanità Pubblica (DSP)
  Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche (DSM-DP)
  Dipartimento Amministrativo e tecnico (DAT);

b) ha soppresso con la medesima decorrenza il  Dipartimento dei Servizi  ed il 
Dipartimento Materno Infantile;

c) ha istituito i Programmi Interaziendali “Reti Cliniche Ortopediche”  e “Maternità 
– Infanzia”;

- dato atto che con la medesima deliberazione si è dato avvio alle procedure 
previste dal Regolamento per addivenire al conferimento degli incarichi dirigenziali di 
Direttore di Dipartimento nelle 3 posizioni  che risultavano vacanti o ricoperte in via di 
proroga e precisamente: Emergenza Accettazione, Medico Oncologico e Dipartimento 
Chirurgico;

-  richiamato  l’Atto  Aziendale  nonché  i  Regolamenti  aziendali  in  materia  di 
affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali al personale dirigente che prevedono 
che il Direttore di Dipartimento sia un direttore di Unità Operativa Complessa nominato 
dal  Direttore  Generale  all’interno  di  una  terna  di  candidati  –  ove  possibile  per 
numerosità  delle  strutture  complesse  –  proposta  dal  Comitato  di  Dipartimento, 
applicando di norma il criterio della rotazione degli incarichi;



-  considerato  che,  nelle  more  dell'espletamento  della  procedura  per 
l'individuazione  dei  nuovi  Direttori  di  Dipartimento  e  al  fine  di  garantire  il  regolare 
espletamento  delle  attività  connesse  alla  gestione  complessiva  dei  Dipartimenti  e 
comunque non oltre il 31.3.2015, è stata disposta:

-  la  proroga,  in  via  provvisoria,  al  dr.  Vicenzi  Guglielmo dell'incarico  di  Direttore di 
Dipartimento  Chirurgico  ricoperto  fino  al  31.12.2014,  al  fine  di  dare  la  necessaria 
continuità allo svolgimento della funzione;

- l'attribuzione, in via provvisoria, del Dipartimento Emergenza Accettazione al Direttore 
Sanitario Aziendale, stante la cessazione del titolare Dr. Lenzi;

- l'attribuzione, in via provvisoria, alla Dr.ssa Dall'Olmi Emanuela, Direttore Medico del 
Presidio  Ospedaliero,  del  Dipartimento  Medico  -  Oncologico,  tenuto  conto  della 
numerosità  e complessità  delle  funzioni  attualmente  in  capo al  dr.  Chioma Vittorio 
(Direttore UO Geriatria e Lungodegenza e Direttore Distretto);

- visti i nominativi proposti dai Comitati dei Dipartimenti Emergenza Accettazione, 
Medico Oncologico e Chirurgico, come da note in atti rispettivamente ai nn. 4144, 2314 
e 2912  di protocollo;

- ritenuto di nominare all’interno dei nominativi proposti in qualità di Direttori dei 
Dipartimenti  Emergenza  Accettazione,  Medico  Oncologico  e  Chirurgico  i  seguenti 
Direttori di Unità Operativa complessa per le motivazioni a fianco di ciascuno riportate:

Dipartimento Emergenza Accettazione
Si ritiene di nominare il dr. Gianni Rossi – Direttore dell’UO Anestesia e Rianimazione - 
valutate le sue capacità gestionali e le sue competenze professionali  dimostrate per 
realizzare  equipes  multidisciplinari  e  multi  professionali  in  ambito  dipartimentale  e 
interdipartimentale. Le sue competenze organizzative e le sue abilità relazionali sono 
fondamentali  per  sviluppare  in  modo  ancora  più  innovativo  il  Dipartimento  di 
Emergenza accettazione a livello  aziendale e interaziendale;

Dipartimento Medico Oncologico
Si ritiene di nominare il dr. Antonio Maestri - Direttore dell’UO Oncologia – considerata 
la già dimostrata capacità di perseguire importanti obiettivi  sia in ambito clinico che 
della  ricerca  medica.  Il  dr.  Maestri  ha  dimostrato  abilità  relazionali  realizzando  in 
ambito dipartimentale equipes professionali e multidisciplinari che hanno permesso di 
realizzare nel tempo numerosi percorsi diagnostico terapeutici e di continuità delle cure 
orientate sulla centralità del paziente. Le sue competenze professionali e organizzative 
sono  funzionali  allo  sviluppo  del  governo  clinico  nell’ambito  dipartimentale  e 
ospedaliero e per realizzare le reti cliniche interaziendali in area metropolitana;

Dipartimento Chirurgico 
Si ritiene di nominare il dr. Emilio Emili – Direttore dell’UO Urologia – valutata la sua 
competenza  e  capacità  di  sviluppare  nell’ambito  del  Dipartimento  Chirurgico 
collaborazioni  multidisciplinari  per  le  patologie  chirurgiche  di  pertinenza 
polispecialistica.  Le  sue  capacità  gestionali  ed  organizzative  sono  l’elemento 
necessario  per  dare  sviluppo  al  Dipartimento  chirurgico  dell’Ospedale  di  Imola  e 
realizzare  le  necessarie  integrazioni  funzionali  in  ambito  interaziendale  in  area 
metropolitana;

- dato atto che tali scelte sono state condivise dal Direttore Sanitario aziendale e 
comunicate al Collegio di Direzione in data 12 febbraio 2015; 

-  ritenuto  pertanto,  per  le  motivazioni  suddette,  di  conferire  gli  incarichi 
dirigenziali di “Direttore di Dipartimento”, ai sensi dell’art. 29 – comma 6° – del CCNL 
Area Medica e Veterinaria 8.6.2000, per la durata di anni tre a decorrere dal 1 marzo 
2015, ai seguenti Direttori di struttura complessa:

Delibera N. 25 del 26 FEBBRAIO 2015 2



- Direttore Dipartimento Emergenza Accettazione: dr. Gianni Rossi  
- Direttore Dipartimento Medico Oncologico: dr. Antonio Maestri
- Direttore Dipartimento Chirurgico: dr. Emilio Emili

- richiamati in particolare gli esiti finali delle valutazioni effettuate dai competenti 
organismi di verifica, così come risultano depositati nei singoli fascicoli personali, ed 
accertato che gli attuali Direttori  risultano aver conseguito un buon andamento della 
gestione delle proprie Unità Operative Complesse;

- dato atto che l’incarico dirigenziale di Direttore di Dipartimento è  conferito per 
la  durata  di  anni  tre  e  comporta  l’attribuzione  di  un’indennità  aggiuntiva  annua, 
corrispondente  a  €  14.460,79  (a  cui  va  aggiunto  il  rateo  di  tredicesima),  che  si 
aggiunge  alla  retribuzione  di  posizione  assegnata  al  dirigente  (Direttore  di  Unità 
Operativa Complessa – parametro C), sulla base della graduazione delle funzioni;

- dato atto che il conferimento degli incarichi dirigenziali comporta la stipula di 
contratti individuali di lavoro nei quali devono essere definiti, tra l’altro, gli obiettivi, le 
funzioni  nonché  le  responsabilità  connesse  alle  varie  posizioni  dirigenziali  (art.  7 
dell’apposito regolamento aziendale);

- preso atto che l’Unità Operativa competente ha prenotato la spesa relativa al 
conferimento  degli  incarichi  di  Direttore  di  Dipartimento  nel  competente  conto  del 
Bilancio di Previsione 2015 - Gestione Sanitaria;

- ritenuto altresì con il presente atto di rettificare il documento “Il nuovo assetto 
dipartimentale  dell’Azienda  USL  di  Imola”  allegato  alla  deliberazione  n.  192  del 
23.12.2014, citata in premessa,  come appresso:

-  l’UOC  Gastroenterologia  è  ricompresa  all’interno  del  Dipartimento  Medico 
Oncologico e non del Dipartimento Chirurgico come indicato per mero errore materiale;

-  il  Programma  Alcoologia  non  deve  essere  ricompreso  tra  i  programmi 
dipartimentali/interdipartimentali  dell’Azienda  in  quanto  Programma  dell’Unità 
Operativa Dipendenze Patologiche;

- il  Programma Interdipartimentale Reti Cure Palliative attualmente vacante va 
inserito tra i Programmi Interdipartimentali Aziendali;

- viene inoltre specificato che le afferenze organizzative dei programmi e i relativi 
ambiti  di autonomia e responsabilità saranno definiti  con separati atti  di regolazione 
interna;

- su conforme proposta del Responsabile dell’Unità Operativa Risorse Umane;

-  raccolto  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

1)  di  conferire,  ai  sensi  dell’art.  29  –  comma  6°-  del  C.C.N.L.  8.6.2000,  ai 
sottoelencati  Dirigenti  Medici,  già   Direttori  di  struttura  complessa,  gli  incarichi 
dirigenziali di “Direttore di Dipartimento”  come a fianco indicati, per un  triennio, con 
decorrenza dal 1 marzo  2015:

Dipartimento Emergenza Accettazione     - dott.  Gianni Rossi  

Dipartimento Medico Oncologico               - dott. Antonio Maestri

Dipartimento Chirurgico                             - dott. Emilio Emili

2) di riconoscere ai Dirigenti citati al precedente punto 1) la specifica indennità 
aggiuntiva annua, corrispondente ad  euro 14.460,79, in  aggiunta alla retribuzione di 

Delibera N. 25 del 26 FEBBRAIO 2015 3



posizione attribuita agli stessi  (Direttore di Unità Operativa Complessa – parametro C) 
sulla base della graduazione delle funzioni.  Tale indennità, a cui va sommato il rateo di 
tredicesima, è corrisposta su 13 mensilità ed è posta a carico del bilancio aziendale;

3)  di  precisare  che,  come  previsto  dall’art.  17-bis  del  D.Lgs.  n.  502/92  e 
successive integrazioni e modificazioni, i Direttori di Dipartimento sanitari rimangono 
titolari della struttura complessa cui sono preposti;

4) di precisare che l’assegnazione dell’incarico di Direttore di Dipartimento non 
modificherà la cessazione del rapporto di lavoro dei singoli Dirigenti per conseguimento 
del limite massimo di età;

5)  di  riservarsi,  con successivi  provvedimenti,  di  individuare  i  responsabili  dei 
Programmi Interaziendali “Reti Cliniche Ortopediche”  e “Maternità – Infanzia”;

6) di informare in merito le Organizzazioni sindacali delle tre aree contrattuali;

7) di rettificare il documento “Il nuovo assetto dipartimentale dell’Azienda USL di 
Imola” allegato alla deliberazione n. 192 del 23.12.2014 come in premessa indicato; 

8) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 
40 - comma 3 - della L.R. 20.12.1994, n. 50.

F.to IL DIRETTORE GENERALE
 

         F.to IL DIRETTORE
dell’U.O. RISORSE UMANE

Sulla presente delibera hanno espresso parere favorevole

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                      F.to IL DIRETTORE SANITARIO

2015/23

Delibera N. 25 del 26 FEBBRAIO 2015 4



Copia della presente deliberazione, N. 25 del 26/02/2015
viene:

X
Pubblicata all’Albo on line sul sito dell’Ente, in data  27 febbraio 2015
dove rimarrà per quindici giorni consecutivi
Trasmessa alla Regione Emilia Romagna, per il controllo, di cui all’art.4, 
comma 8 – della Legge 30.12.1991, n. 412, in data

F.to L’incaricato F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 27 febbraio 2015
___________________________________________________________________________________________________________

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  27 febbraio 2015

A seguito della dichiarazione di immediata eseguibilità.

X A seguito della pubblicazione all’Albo on line dell’Ente.

A seguito di controllo favorevole da parte della Regione Emilia Romagna.  

con provvedimento N.                    del

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali

Imola, 27 febbraio 2015
___________________________________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale (art. 40, comma 3 della L.R. n. 50/94 e s.m.i.).

__________________________________________________________________________________________________________

L’informazione  alle  strutture  aziendali  competenti  si  intende  assolta,  ad  ogni  effetto,  con  la 
trasmissione dell’indice e, per quanto riguarda l’esecutività, con la pubblicazione all’Albo on Line 
dell’Azienda.

F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
 Segreteria Generale e Affari Legali


	Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA
	F.to L’incaricato	F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali

	con provvedimento N.                    del
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali
		F.to Il Direttore dell’Unità Operativa
		 Segreteria Generale e Affari Legali


